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2 Reisjärven Kiiskinevan luontoselvitys 2023: eläimet 

1. Johdanto  

Faunatica Oy teki vuonna 2023 A-Insinöörit Civil Oy:n toimeksiannosta luontotyyppi- ja 

kasvillisuusselvityksen Reisjärven Kiiskinevan tuulivoimahankkeen YVA:n 

taustatiedoiksi. Hankkeesta vastaa ABO Wind Oy. Hankealueen pinta-ala on noin 2 400 

ha. Selvitysalueen sijainti ja rajaus on esitetty kuvissa 1a & 1b.  

Selvitykset tehtiin suunnitelluilla voimajohtolinjoilla noin 100 metrin alueella linjan 

molemmin puolin (110 kV avojohtojen yhteispituus n. 63 km; kaapelivaihtoja lisäksi n. 7 

km). Maastotöistä ja raportoinnista vastasi FM Juha Kinnunen.  
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Kuva 1 a. Hankealueen ja sähkönsiirtoreittien (versio 2.3.2023) sijainnit. 
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Kuva 1 b. Hankealueen rajaus. 
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2. Menetelmät 

2.1. Suurpedot 

Suurpedot (ahma, ilves, karhu ja susi) ovat luontodirektiivin liitteessä II listattuja lajeja, ja 

muut paitsi ahma on mainittu myös liitteessä IV(a), joten niiden lisääntymis- ja 

levähdyspaikkojen (tekstissª myºs LLP) hävittäminen tai heikentäminen on 

luonnonsuojelulain 78 §:n mukaisesti kielletty. Ahma on luokiteltu Suomessa erittäin 

uhanalaiseksi (EN), ilves elinvoimaiseksi (LC), karhu silmälläpidettäväksi (NT) ja susi 

erittäin uhanalaiseksi (EN). Ne ovat elinympäristövaatimuksiltaan laaja-alaisia lajeja, jotka 

kykenevät hyödyntämään monentyyppisiä metsäalueita, sekä myös ihmistoiminnan 

muuttamia ympäristöjä. Suurpedot kuitenkin välttelevät pääsääntöisesti asutusta sekä isoja 

maanteitä. Erityisesti ilves ja susi hyödyntävät elinympäristöinään myös talousmetsiä. 

Karhun on havaittu kelpuuttavan elinympäristökseen lähes kaikenlaisia ympäristöjä, 

tiheintä asutusta ja laajoja viljelysseutuja lukuun ottamatta. Suurpetojen kannalta 

merkityksellisiä ovat pesäpaikat, jotka sijoittuvat lajista riippuen tyypillisesti rinteisiin, 

louhikoihin, siirtolohkareille, hiekkamaille (joita on helpompi kaivaa) ja kallioille. 

Selvityksen teki FM Juha Kinnunen kolmessa vaiheessa: talvella maaliskuussa 2.-5.3.2023 

sekä lumettomaan aikaan keväällä toukokuussa 9.-10.5., 16.5. ja 19.5.2023. Maastotöihin 

käytettiin yhteensä 40 tuntia (hankealue 24 h ja sähkönsiirtoreitit 16 h). Selvitysalueeseen 

kuuluivat sekä hankealue että sähkönsiirtoreitit (100 m + 100 m linjauksen molemmin 

puolin). 

Inventoinnissa pyrittiin löytämään erilaisia merkkejä suurpetojen esiintymisestä: 

kulkujäljet (lumijäljet talvella, sekä lumettomaan aikaan jäljet pehmeässä maassa, sekä 

teillä), jätökset, hajumerkit, saalisraadot, raapimisjäljet puissa, kaivetut ampiais- ja 

mehiläispesät, käytetyt polut ja pesäkaivuut (omat kaivuut, sekä ketun- ja mäyränkolojen 

laajentamiset). Mahdollisten pesäpaikkojen löytämiseksi käytiin läpi perus- ja 

suunnistuskartalle merkittyjä kivikkoalueita ja siirtolohkareita sekä hiekkaisia rinteitä. 

Selvitystä varten Luonnonvarakeskukselta (Luke) pyydettiin ja saatiin alueen avoimen 

datan suurpetohavainnot karkeistettuna 5 x 5 kilometrin ruutuihin.  

Maastotöiden lisäksi haastateltiin alueen petoyhdyshenkilöä, metsästäjiä ja paikallisia 

maanomistajia mahdollisista selvitysalueen suurpetohavainnoista. 

2.2. Metsäpeura 

Metsäpeura (Rangifer tarandus fennicus) kuuluu luontodirektiivin liitteen II lajeihin, 

joiden suotuisan suojelutason saavuttamisen tai säilyttämisen kannalta merkittävä 

esiintymispaikka voidaan suojella LSL 79 §:n perusteella. Tällöin esiintymispaikkaa ei saa 

hävittää tai heikentää. Laji on uhanalaisluokitukseltaan silmälläpidettävä (NT). 

Metsäpeuran osalta selvitysalue kuuluu Luken (Luonnonvarakeskus) tutkijoiden 

määrittelemään metsäpeuran lisääntymisalueeseen (FCG 2022) (kuva 2).  
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Kuva 2. Metsäpeuran levinneisyys 2010-luvulla (vas. kuva) vuonna 2022 (oik. kuva) 
(kartat: Luonnonvarakeskus). 

 

Metsäpeuran osalta oli tiedossa, että lajia tavataan hankealueella ja sen ympäristössä (kuva 

2).  

Metsäpeurasta pyrittiin tekemään maastossa erilaisia havaintoja: näköhavainnot, raadot, 

jätökset, peuranpolut, kyhnytyspuut, sarvet, karvat ja makuut. Selvityksen teki FM Juha 

Kinnunen yhdessä muiden eliöryhmien inventointien kanssa kahdessa vaiheessa: talvella 

2.3.-5.3.2023, sekä keväällä vasomisaikaan 9.5.-10.5., 16.5. ja 19.5.2023. 

Maastoinventointiin käytettiin talvella 8 ja keväällä 8 työtuntia (kokonaistuntimäärä 16 

työtuntia). Metsäpeuran osalta inventoitavana oli hankealue, sekä sähkönjohtoreittien 

linjaukset (100 m + 100 m leveydeltä). Siirtoreittien osalta havainnointia tehtiin muiden 

eliöryhmien inventointien yhteydessä. Inventoinnin ja raportoinnin teki Juha Kinnunen. 

Selvitysalueelta oli käytettävissä paikallisen harrastajan Juha Hellströmin (Nivala) 

havaintoja metsäpeuran käyttämistä alueista hankealueelta ja sen ulkopuolelta (myös 

sähkönsiirtoreitit). Myös Luken avoin metsäpeuran karkeistettu pantadata oli käytettävissä. 

Myös Luonnonvarakeskuksen erikoistutkija Antti Paasivaaralta (Oulu) pyydettiin lausunto. 

2.3.  Saukko 

Saukko (Lutra lutra) kuuluu luontodirektiivin liitteen II ja IV(a) lajeihin. Niiden tahallinen 

tappaminen, pyydystäminen, häiritseminen erityisesti pesinnän aikana, sekä kaupallinen 

käyttö on kielletty. Lisäksi niiden lisääntymis- ja levähdyspaikkojen (myöhemmin tekstissä 

myös LLP) hävittäminen tai heikentäminen on kiellettyä LSL 78 pykälän perusteella. Laji 

viimeisimmässä uhanalaisarvioinnissa luokassa elinvoimaiset (LC; Liukko ym. 2019). 

Saukko on myös suojeltu CITESin liitteessä 1 ja Bernin sopimuksen liitteessä II. Se on 

myös listattu globaalisti uhanalaiseksi IUCN:n Punaisella Listalla. 
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Hankkeessa, jonka lähistöltä tunnettiin saukkohavaintoja, oli sekä hallinto-oikeuden että 

KHO:n päätöksen (VaHaO 26.11.2013, n:o 13/0333/1; KHO:n muu päätös 3904/2014) 

mukaan hankkeen toteuttajalla selvitysvelvollisuus. Pengertien rakentamisen yhteydessä 

tuli selvittää, onko alueella saukon lisääntymis- tai levähdyspaikkoja, joita mahdollinen 

penkereen rakentaminen ei saa hävittää tai heikentää (Sulkava 2017). Näin ollen hankkeen 

toteuttajalla on saukon suhteen selvitysvelvollisuus, mikäli hankkeella voidaan katsoa 

olevan vaikutusta saukon lisääntymis- tai levähdyspaikkoihin. 

Saukkoinventoinnissa kiinnitetään huomiota seuraaviin merkkeihin saukon mahdollisesta 

esiintymisestä (Chanin 2003, Natural England 2014): 

- elinalueen merkitsemiseen tarkoitetut jätökset virtaveden kivillä ja lampien rannoilla 

(ulosteet, virtsahajumerkit), 

- jäljet (jalanjäljet hiekassa tai mudassa, käytetyt polut kankailla ja virtavesien äärellä, 

sekä nousukohta/laskukohta virtavedestä/virtaveteen), 

- talviset kulkutunnelit virtavettä myöten, 

- ruokailujätteet (sammakot ja kalat), 

- liukumisjäljet talvella rinteitä pitkin, 

- maanalaiset pesäkolot (esim. siirtolohkareiden alla, virtaveden penkereessä, 

juurakossa), sekä 

- päivälepopaikat (kaatuneiden puiden juurakot, kivenkolot, monenlaiset onkalot). 

Aikaisempia saukkoinventointeja ei alueelta ollut tiedossa. Lähialueelta oli käytettävissä 

yksi toisen inventoijan tekemä havainto vuodelta 2021 (POSKI-inventointi). Laji.fi-

portaalissa lähimmät saukkohavainnot ovat Pitkämön tekojärveltä sekä Kauhajoen 

taajamasta. 

2.3.1. Saukkoinventoinnin tekemisestä 

Seuraava on lainattu Risto Sulkavalta (henkilökohtainen tiedonanto 12.01.2016 ja Sulkava 

2017): 

òSaukon tai saukkopoikueiden esiintymisen ja keskeisten ruokailualueiden 

selvittäminen onnistuu parhaiten talvella, jolloin työ on nopeinta ja helpointa. 

Parhaat ruokailualueet voi selvittää maastotöissä vuodenajasta riippumatta, mutta 

varmistus siitä, onko paikalla lisääntymispaikka, on yleensä saatavissa vain talvi-

inventoinneilla. Poikasten kanssa liikkuvat saukkonaaraat keskittävät pentueen 

elämän erityisesti poikasille sopiville ruokailualueille. Tämä tekee 

lisääntymispaikkojen selvittämisen talviolosuhteissa suhteellisen helpoksi. 

Lumijälkien avulla voi myös päätellä löytyneiden yksilöiden sukupuolen ja erottaa 

poikueet muista yksilöistä. Poikueen talvinen ruokailupaikka on osa saukon 

lisääntymis- ja levähdyspaikkaa. Poikueiden liikkumista selvittämällä voidaan 

lisääntymispaikka siis määritellä riittävällä tarkkuudella. Käytännössä 

saukkoinventointi pienehköllä kaava-alueella tai vastaavalla tapahtuu (sekä kesällä 
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että talvella) kulkemalla alueen vesistöjen rannat joko yhden tai useampia kertoja 

kauttaaltaan lªpi.ò 

2.3.2. Saukkoinventointi Kiiskinevalla 

Selvityksen teki FM Juha Kinnunen kahdessa vaiheessa: talvella maaliskuussa 2.3.-

5.3.2023, sekä lumettomaan aikaan keväällä toukokuussa 9.-10.5., 16.5. ja 19.5.2023. 

Työhön käytettiin talvella yhteensä 16 ja keväällä yhteensä 16 maastotyötuntia. Talvella 

tehdyt lumijälkihavainnot tarkastettiin uudelleen lumettomaan aikaan sen selvittämiseksi, 

onko kyseessä saukon lisääntymis- ja levähdyspaikka. Mikäli merkkejä (talvisen 

esiintymisen lisäksi) lumettoman ajan esiintymisestä tavattiin, rajattiin virtavedestä saukon 

lisääntymis- ja levähdyspaikka. Lisääntymis- ja levähdyspaikan määrittelyssä käytettiin 

Sulkavan (2017) ohjeistusta, sekä aikaisempia omia kokemuksia lisääntymis- ja 

levähdyspaikan rajaamisesta (Kinnunen 2018, Kinnunen 2021). 

Inventoinnissa käytiin läpi alueen virtavesiä kattavasti. Tärkeää saukon talvisen 

esiintymisen kannalta vaikuttaa olevan se, että purossa virtaa vesi myös talvella, ja vaikka 

lumi- ja jääkannen allakin. Näin saukon on mahdollista löytää ravintoa virtaveden pohjasta 

(horrostavat sammakot), sekä pyydystää purossa mahdollisesti talvella liikkuvia kaloja. 

Aikaisempia saukkoinventointeja tai -havaintoja alueelta ei ollut tiedossa. Laji.fi-

tietokannassa lähimmät havainnot ovat Räisälänmäen Pikkukoskelta. 

2.4. Liito -orava 

Liito-orava (Pteromys volans) kuuluu EU:n luontodirektiivin liitteen IV(a) lajeihin, joiden 

lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on kiellettyä 

luonnonsuojelulain 78 §:n nojalla. Selvityksessä noudatettiin Ympäristöministeriön 

ohjeistusta (Nieminen 2017). 

Selvityksen teki FM Juha Kinnunen 9.-10.5., 16.5. ja 19.5.2023, ja maastotyöhön käytettiin 

yhteensä 24 tuntia. Selvitysalueeseen kuuluivat sekä hankealue että sähkönsiirtoreitit (100 

m + 100 m linjauksen molemmin puolin). Liito -oravaselvitykselle inventointiaika oli hyvä, 

sillä lehtipuissa ja -pensaissa oli vielä osin pienet lehdet eikä aluskasvillisuus ollut vielä 

täysin noussut vaikeuttamaan puiden tyvien tarkastusta. Liito-oravan jätökset ovat 

luotettavasti havainnoitavissa maalisïtoukokuun välisenä aikana (Nieminen 2017). 

Maastossa edettiin siten, että saatiin kattava kuva puustosta sekä alueen soveltuvuudesta 

liito -oravalle. Liito -oravan ulostepapanoita etsittiin järjestelmällisesti (noin 0,75 metrin 

säteellä tyvestä) mahdollisten oleskelu- ja ruokailupuiden ja puuryhmien alta. 

Lähtökohtaisesti tarkastettiin kaikki rinnankorkeushalkaisijaltaan (dbh; n. 130 cm maasta) 

yli 30 cm paksut kuuset, yli 20 cm paksut haavat ja lepät sekä yli 30 cm paksut koivut, 

raidat ja muut lehtipuut. Myös ohuempien em. puulajien ja mäntyjenkin alta etsittiin 

papanoita erityisesti, jos oli saatu ensimmäinen positiivinen havainto lajista. Myös muita 

merkkejä liito-oravan esiintymisestä pidettiin silmällä (virtsajäljet puiden tyvillä, karvat 

kololla, pesäainekset kolossa tai sen ulkopuolella puussa tai maassa, 

koivunlehtisyönnökset).  
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Mahdolliseen pesimiseen liittyviä piirteitä pidettiin silmällä ja kirjattiin muistiin niiden 

esiintyessä: kolopuut, pöntöt, risupesät, räkättirastaan pesät, pesintään soveltuvat 

rakennukset. 

Laji.fi -portaalista selvitysalueelta ei ollut käytettävissä aikaisempia havaintoja. Myöskään 

muita aikaisempia havaintoja ei ollut tiedossa. Lähimmät havainnot ovat 15 ja 20 

kilometrin päästä hankealueelta.  

Työssä käytettiin seuraavia määrittelyjä liito-oravan elinpiiriltä: 

Pesäpuu = puu, jossa kolo/risupesä/pönttö, jonka alla papanoita tai voidaan muilla 

perustein todeta pesäpuuksi. Kartoittajan asiantuntemuksella tehty arvio. Potentiaalinen 

pesä ei ole olemassa oleva pesä. 

Papanapuu = puu, jonka alla on liito-oravan papanahavaintoja, mutta jossa ei ole pesää. 

Kolopuu = puu, jossa kolo, mutta ei ulostehavaintoja tai muita näköhavaintoja, jotka 

viittaisivat siihen, että kolo olisi liito-oravan käytössä (kategoriaan voidaan merkata 

myös esim. linnunpöntöt, joista ei ole tehty havaintoja liito-oravista). Kolopuussa ei ole 

havaintohetkellä pesää. 

Ydinalue = ydinalueella tarkoitetaan lähinnä lisääntymis- ja levähdyspaikkojen 

yhteyteen tehtyä toiminnallista aluerajausta. Ydinaluerajaukseen sisältyy pesäpaikkoja 

ympäröivä suojapuusto sekä liito-oravalle riittävä ravintopuusto. Ydinalue on yleensä 

laajempi kuin lisääntymis- ja levähdyspaikka, ja sen ajatuksena on tarjota liito-

oravayksilölle edellytys lisääntymiseen ja ympärivuotiseen elämiseen. 

Elinpiiri tai elinalue tulkitaan liito-oravan käyttämänä alueena, joka on tunnistettu liito-

oravakartoituksessa. Elinpiirirajaus pohjautuu papanahavaintoihin, eikä se ota välttämättä 

kantaa, onko alue yhden vai useamman liito-oravan käytössä. 

Papana-, pesä- ja kolopuut paikannettiin GPS:llä, ja kolojen löytämisessä puista käytettiin 

apuna myös kiikareita. Paikannetuista pesä- tai kolopuista kirjattiin muistiin niiden puulaji 

ja halkaisija rinnankorkeudelta, jotta puut olisi mahdollista tunnistaa myöhemmin. 

2.5.  Viitasammakko 

Viitasammakko (Rana arvalis) kuuluu EU:n luontodirektiivin liitteen IV(a) lajeihin, joiden 

lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on kiellettyä 

luonnonsuojelulain 78 §:n nojalla. Selvityksessä noudatettiin Ympäristöministeriön 

ohjeistusta (Saarikivi 2017). 

Selvityksen teki FM Juha Kinnunen 9.-10.5., 16.5. ja 19.5.2023, ja maastotyöhön käytettiin 

yhteensä 12 tuntia. Selvitysalueeseen kuuluivat sekä hankealue että sähkönsiirtoreitit (100 

m + 100 m linjauksen molemmin puolin). Peruskartalta ja ilmakuvalta etsittiin ennen 

maastoon menoa lajille potentiaaliset kutulammikot, ja ne tarkastettiin maastossa. 

Potentiaalisiksi viitasammakon kutulammikoiksi arvioitiin seuraavanlaiset: 

¶ lammikot, joissa on seisovaa vettä, tai virtaus on hyvin pieni (ei riittävä 

kuljettamaan mukanaan kutua), 



 

 

10 Reisjärven Kiiskinevan luontoselvitys 2023: eläimet 

¶ lammikot, jotka eivät ole liian umpeenkasvaneita, 

¶ lammikot tai lammenrannat, joissa ei ole aallokkoa, tai aallokko on sopivasti 

rantakasvillisuuden vaimentamaa, sekä 

¶ lammikoissa vettä on niin paljon, että kudulla on mahdollisuus vaipua pohjaan 

huomaamattomiin; käytännössä yleensä vähintään 30 cm, mieluiten 50 cm. 

Ilmakuvatarkastelun jälkeen potentiaalisia kuuntelukohteita oli 10 kappaletta. 

Potentiaalisilla kutulammikoilla ja -lammilla kuunneltiin kullakin noin yksi tunti. 

Suuremmilla kohteilla kierrettiin kohdelampi hitaasti kokonaan. Tämän lisäksi kirjattiin 

muistiin myös viitasammakolle potentiaaliset kohteet, joissa oli toukokuussa riittävästi 

vettä viitasammakolle. Tämä ei kuitenkaan anna täyttä kuvaa viitasammakolle soveltuvista 

alueista, koska kirjatut kohteet olivat usein sulamisvesilammikoita ja tulevat 

todennäköisesti kuivumaan myöhemmin kesällä.  

Sää oli inventointihetkillä melko lämmin (12 - 20 Celsius-astetta), sateeton ja 

vähätuulinen. 

2.6. Lepakot 

Kaikki Suomessa esiintyvät lepakkolajit kuuluvat EU:n luontodirektiivin liitteen IV(a) 

lajeihin, joiden lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on 

kiellettyä luonnonsuojelulain 78 §:n nojalla. 

Selvityksen teki FM Juha Kinnunen 3.7.-4.7., 9.7.-11.7.ja 11.8.-13.8.2023.  

Selvitysalueeseen kuuluivat sekä hankealue että sähkönsiirtoreitit (100 m + 100 m 

linjauksen molemmin puolin). Maastotöihin käytettiin yhteensä 52 tuntia (hankealue 28 h 

ja sähkönsiirtoreitit 24 h). 

Lepakoita kuunneltiin aktiividetektorilla (Ciel Electronique CE 505 Micro Trio) neljänä 

yönä yhteensä 83 paikalla (kuvat 3 & 4). Kullakin paikalla kuunneltiin pääsääntöisesti 

kymmenen minuutin ajan.  

Tallentavat passiividetektorit (3-4 kappaletta Wildlife Acoustics Song Meter Mini Bat 2 

AA) olivat maastossa viitenä yönä koko yön (5 yötä 18 paikalla; yhteensä 90 

lepakkoaktiivisen ajan tuntia; kuvat 3 & 4). Passiividetektorien aineisto analysoitiin 

myöhemmin Wildlife Acousticsin Kaleidoscope-ohjelmistolla. Äänten analysoinnissa 

käytettiin teosta Russ (2012): British Bat Calls. 

Lajipari viiksisiippa ja isoviiksisiippa (Myotis mystacinus/brandti) määritettiin 

viiksisiippalajin tarkkuudella, koska lajien erottaminen toisistaan aktiividetektoroinnissa 

on lähes mahdotonta.  
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Kuva 3. Hankealueen lepakoiden kuuntelupisteet (punainen aktiividetektori, musta 
passiividetektori). 
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Kuva 4. Hankealueen ympäristön lepakoiden kuuntelupisteet (punainen aktiividetektori, musta 
passiividetektori). 

 




































